
 

DETERMINA A CONTRARRE 

del 30.03.2023 

 

Oggetto: affidamento diretto, mediante la piattaforma ME.PA., della fornitura 

del servizio in abbonamento di licenze Microsoft Office 365 e gestione del 

dominio di posta elettronica ordinaria. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici – la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che il Responsabile dell’Ufficio Sistema Informatico, Sig. Paolo Cimoli, ha inviato al 

sottoscritto richiesta di autorizzazione all’acquisto licenze Office 365, nonché il passaggio 

della gestione del dominio di posta elettronica ordinaria attualmente fornita da LUNET a 

Microsoft (registrata al prot. ERP. n. 4612 del 30.03.2023) evidenziandone la necessità di 

acquisto, al fine di continuare ad utilizzare gli applicativi Office con regolare licenza d’uso ed 

al contempo utilizzare tutte le soluzioni cloud integrate nella piattaforma Microsoft 365 

(Teams, sharepoint, e-mail, ecc.); 

 
- che, a tal fine, il Sig. Cimoli comunicava di essersi attivato con un’indagine di mercato 

valutando le offerte di aziende qualificate, in collaborazione con il consulente esterno dei 

servizi informatici, il Dott. Luca Da Valle, in relazione sia all’acquisto di n. 50 licenze 

Microsoft Office 365 standard e n. 6 licenze Microsoft Office 365 Basic sia alla migrazione 

della posta ordinaria, interpellando n. 3 fornitori ovvero: 

1) Fornitore DataGo.it s.r.l., con sede legale in Corso Alessandria 192 – 14100 Asti (AT), 

P.IVA e C.F. 01264670058, il quale offriva quale importo complessivo del servizio relativo 

ad un’annualità il costo di € 8.137,50 (ottomila centotrenta sette/50) oltre iva (così come 

dettagliato nel protocollo su menzionato); 

2) Fornitore Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in via Jervis, 13 -10015 Ivrea (TO), P.IVA 

08539010010 e C.F. 93026890017, l’importo complessivo del servizio relativo ad 

un’annualità corrisponde a € 8.309,20 (ottomila trecentonove/20) oltre iva; 

3) Fornitore Tim S.p.A., con sede legale in Via Gaetano Negri 1 - 20123 - Milano (MI): Partita 

IVA 00488410010 - Codice Fiscale 00488410010, ancora in attesa di ricevere il relativo 

preventivo, che dovrebbe pervenire entro la settimana in corso;  

 

- che alla luce delle offerte presentate dai diversi fornitori, il Responsabile dell’Ufficio Sistema 

Informatico aziendale, ha rilevato che l’offerta di Vodafone Italia S.p.A., - numero Offerta 

2023WMKRJ4DE ( allegata al protocollo sopra citato) - risulta essere la più conveniente non 

solo in termini economici, ma anche dal punto di vista delle caratteristiche qualitative del 

servizio offerto, poiché, stante l’importanza e la delicatezza del passaggio delle e-mail 

attualmente fornita da LUNET a Microsoft, il suddetto fornitore è in grado di offrire un 

contratto di assistenza continuativa per il primo anno, allo scopo di avere un supporto 

tempestivo in caso di malfunzionamento; 

 



- che il Dott. Cimoli propone, altresì, di computare quale impegno di spesa complessiva 

dell’affidamento l’importo di € 10.000,00 (diecimila/00) oltre iva, ipotizzando l’acquisto di 

ulteriori n. 10 licenze office 365 standard, nell’eventualità in cui nel corso dell’appalto, si 

rendessero necessarie la predisposizione di nuove postazioni informatiche; 

 

- che la durata del presente servizio è di 12 mesi, decorrenti dalla data di attivazione delle 

licenze; 

 
- che è stata accertata la regolarità del DURC di Vodafone Italia S.p.A., come da protocollo 

INAIL_36622121, con data richiesta 01/02/2023 e data scadenza validità 01/06/2023; 

 

- che, nella medesima relazione, il Sig. Cimoli, esponeva che Vodafone Italia S.p.A. si è resa 

altresì disponibile a modificare il piano che E.R.P. Massa Carrara S.p.A. ha attualmente 

attivo, denominato “Zero: RED” e in scadenza a dicembre 2023, proponendo una riduzione 

della spesa di circa € 335,00 + iva al mese, qualora accettassimo il passaggio al piano “Zero: 

Corporate Flat Europe” delle n° 22 SIM aziendali (per i relativi costi si rinvia alla relazione 

suindicata); 

 
- che per i servizi indicati in epigrafe è nominato Responsabile Unico del Procedimento della 

presente fornitura di servizi, ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016, il sottoscritto; 

 
- che il presente affidamento trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

 

- che il contratto sarà stipulato mediante trattativa diretta, tramite il portale telematico del 

mercato elettronico ME.PA.; 

 
- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

(n. 23 del 30.03.2023) 

 

1) DI PROCEDERE, ai sensi all’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i., all’affidamento della 

fornitura dei servizi di licenze Office 365 e gestione del dominio di posta elettronica ordinaria a 

Vodafone Italia S.p.A. (con sede legale in via Jervis, 13 -10015 Ivrea (TO), P.IVA 08539010010 e C.F. 

93026890017), valutato il prezzo offerto e le condizioni contrattuali proposte, ritenute congrue dal 

sottoscritto; 

 

2) DI NOMINARE, con la presente determina, il sottoscritto - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 

e s.m.i. – quale Responsabile Unico del Procedimento della presente fornitura di servizi; 

 

3) DI STABILIRE, come da premesse alla presente determina che: 



3.1 l’importo complessivo per la fornitura di n. 50 licenze Microsoft Office 365 standard e n. 6 licenze 

Microsoft Office 365 Basic e per la migrazione della posta ordinaria, riferito a un’annualità, 

corrisponde ad € 8.309,20 (ottomila trecentonove/20) oltre iva, tuttavia, sulla base di quanto 

relazionato dal Sig. Cimoli e riportato in premesse, sarà computata quale spesa complessiva per il 

presente affidamento l’importo di € 10.000,00 (diecimila/00) oltre iva; 

3.2 la durata del presente affidamento è di 12 mesi, decorrenti dalla data di attivazione delle licenze; 

3.3. è stata accertata la regolarità del DURC di Vodafone Italia S.p.A., come da protocollo 

INAIL_36622121, con data richiesta 01/02/2023 e data scadenza validità 01/06/2023; 

3.4. il presente affidamento trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

3.5. il presente affidamento è stipulato mediante trattativa diretta tramite il portale telematico del 

mercato elettronico ME.PA.; 

 

4) DI PROCEDERE altresì, al passaggio dal piano denominato “Zero: RED” e in scadenza a 

dicembre 2023, che E.R.P. Massa Carrara S.p.A. ha attualmente attivo con Vodafone Italia S.p.A.,  al 

piano “Zero: Corporate Flat Europe” relativo alle n° 22 SIM aziendali qualora il Responsabile 

dell’Ufficio Sistema Informatico accerti l’effettiva proposta di riduzione della spesa corrente, come 

indicato in premesse; 

 

5) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie il 

2% del valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento interno delle 

gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.  

 

6) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti e all’Ufficio 

Segreteria Generale e Appalti. 

  

                 IL DIRETTORE GENERALE 

                             f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


